
Český svaz ochránců přírody 

 

01/14 ZO ČSOP „Natura, quo vadis?“ 
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Naše organizace je zakladatelem dobrovolné iniciativy občanů Naše Malešice, zakládajícím členem malešického 
účelového spolku Canevalle z.s., členem volného konsorcia environmentálního poradenství Ekoporadny Praha 
a členskou organizací Sdružení mladých ochránců přírody ČSOP.  
  



 

Kdo jsme 
 
ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY 
 
Český svaz ochránců přírody (ČSOP) je zapsaný spolek, jehož členy spojuje aktivní zájem o ochranu 
přírody a krajiny. Naším posláním je ochrana a obnova přírodního dědictví, ekologická výchova 
a podpora trvale udržitelného života. V současné době máme více než 6 000 členů, mezi nimiž 
naleznete profesionální odborníky, zkušené dobrovolníky i ty, kteří prostě „jen“ mají rádi přírodu. 
ČSOP je držitelem titulu „NNO uznaná MŠMT pro práci s dětmi a mládeží na období 2024 – 2026“. 
 
Převážná část členů ČSOP působí v základních organizacích (ZO), kterých je v České republice více než 
300. základní organizace mají svou vlastní právní subjektivitu a své statutární orgány. 
 
 
01/14 ZO ČSOP "NATURA, QUO VADIS?" 
 

Jsme pražskou základní organizací Českého svazu ochránců přírody založenou v roce 1980, 
domovským působištěm naší činnosti je městská část Praha 10. Již 34 let při naší organizaci funguje 
turistický oddíl mladých ochránců přírody Ginkgo. V dalších letech se činnosti organizace podařilo 
rozšířit o další aktivity. Od roku 2024 jsme zřizovateli akreditovaného Ekocentra ČSOP Malešice 
a angažujeme se v praktické ochranářské činnosti v hl. m. Praze. Od roku 2011 se významně 
angažujeme v oživení komunitního života naší domovské čtvrti prostřednictvím iniciativy Naše 
Malešice. Prioritou našich aktivit dlouhodobě zůstává působení na děti a mládež prostřednictvím 
environmentální výchovy a osvěty, a další rozšiřování a zkvalitňování ostatních pilířů našeho 
působení. 
 
Činnost naší ZO se skládá ze čtyř hlavních částí a jejich stěžejní náplně: 

 turistický oddíl mladých ochránců přírody Ginkgo – celoroční a táborová činnost 

 Ekocentrum ČSOP Malešice – akce pro veřejnost a školy, environmentální poradenství 

 praktická ochranářská činnost – péče o ZCHÚ, biodiverzitu ve městě a naučné stezky 

 Naše Malešice – podpora a rozvoj komunitního života v Praze 10 – Malešicích 

 

NAŠI ČLENOVÉ  
 
Většina akcí a programu naší organizace funguje na dobrovolnické bázi. Tento vztah funguje 
u vedoucích oddílu Ginkgo, u členů i dalších pomocníků při realizaci akcí pro veřejnost a činností 
V přírodě pro přírodu. Práce v ZCHÚ, v městských lesích a zeleni jsou prováděny za výdělek. 
     

ČLENOVÉ 2024 

01/14 ZO ČSOP 
    

Kategorie Počet 

Dospělí 27 

Děti a mládež 45 

Celkem 72 

 
 

 

 



 

Naše činnost 
 
ODDÍL GINKGO 
 

Jedná se o turistický oddíl mladých ochránců přírody (MOP) určený pro děti a mládež od 7 do 18 let 
s centrem působnosti v Praze 10 - Malešicích, kde se nachází naše klubovna. Náplní činnosti je 
celoroční smysluplné trávení volného času a environmentální výchova. Alternativní herní formou 
seznamujeme členy oddílu s přírodou a životem v ní. Těžiště činnosti spočívá v teoretických základech 
všestranných znalostí a v pobytu v přírodě, kde mají děti bohaté možnosti si nabyté znalosti 
i dovednosti vyzkoušet v praxi. 
 

Náš oddíl byl v roce 2024 rozdělen do tří věkových kategorií a pěti družin, 
které mají vlastní schůzky a některé vlastní akce, což ulehčuje a prohlubuje 
naši činnost ve vztahu k našim členům. Celý oddíl se pravidelně schází 
na výpravách, táboře nebo při ochranářských akcích či Dni Země. V roce 
2024 jsme oslavili již 35. narozeniny soustavné oddílové činnosti! 
 
Cílem je vypěstovat u našich členů kladný vztah k životnímu prostředí, který 

by v nich zůstal zachován po celý život. Díky smysluplnému naplnění volného času přispíváme 
k prevenci negativních společenských jevů a rozvoji samostatnosti a zodpovědného jednání u mladé 
generace. 
 
Ke konci roku 2024 oddíl Ginkgo navštěvovalo 39 dětí a mládeže, kterým se věnovalo 18 vedoucích 
a instruktorů, z toho 9 s akreditací MŠMT a 5 s akreditací kurzu Zdravotníka. 
 

 
 
 
 
 
 
Více o bohaté činnosti našeho 
oddílu naleznete na vlastní 
internetové prezentaci, kterou 
připravují vedoucí oddílu: 
www.ginkgo-praha.org. 

 
 

 
 
 
 

 
 
SDRUŽENÍ MLADÝCH OCHRÁNCŮ PŘÍRODY (SMOP) 
 

Sdružení Mladých ochránců přírody je zájmovým článkem ČSOP s celostátní působností v oblasti 
práce s dětmi a mládeží. Dále je též organizátorem mnoha dalších projektů, soutěží a akcí otevřených 
i jiným spolkům a organizacím mimo Svaz. Naše ZO ČSOP je dlouholetým členem tohoto zájmového 
sdružení, zástupce naší organizace v období 2021 – 2024 i v současnosti sdružení předsedá. 



 

Naše činnost 
 
EKOCENTRUM ČSOP MALEŠICE 
 
Ekocentrum ČSOP Malešice, působící při naší 01/14 ZO ČSOP „Natura, quo vadis?“, se od začátku 
svého působení v roce 2004 zaměřuje na osvětovou environmentální výchovu široké veřejnosti, dětí 
a mládeže. Během roku pravidelně pořádáme na dvě desítky akcí pro veřejnost či školy s celkovou 
návštěvností v roce 2024 téměř 5 000 osob na našich akcích pro veřejnost. Jednalo se o úplně 
nejúspěšnější rok z tohoto hlediska v historii naší organizace. 
 

  
 
Mezi námi pořádané pravidelné akce pro veřejnost patří: 

 Ekofest – Den Země v Malešicích – každoroční jarní osvětová akce pro širokou veřejnost 
(od roku 2004) 

 Den s přírodou – každoroční podzimní environmentálně dovedností akce pro děti a mládež 
(od roku 2005) 

 Ukliďme svět! – pravidelný dobrovolnický úklid Malešického lesa (od roku 1999) 
 Ptačí výlet: čištění a vyvěšování ptačích budek, pečujeme celkem o téměř 150 budek v Praze 

10 i středních Čechách (od roku 2002) 
 Vycházka naší naučnou stezkou sv. Josefa v Malešicích (od otevření v roce 2013) 
 Cestovatelská promítání 
 Malešický blešák – organizace blešího trhu (od roku 2015) 
 Zažít Malešice jinak – spolupráce na pořádání sousedské akce (od roku 2013) 

 

 
 
 
EKOPORADNA PRAHA 10 
 
 
 
Prostřednictvím Ekocentra jsme provozovateli Ekoporadny Praha 
10. Ta je od roku 2011 součástí nově vzniklého konsorcia 
pražských ekoporaden Ekoporadny Praha. Podílíme se formou 
bezplatných osobních nebo distanční konzultacích 
na environmentálním poradenství zejména občanů hl. m. Prahy. 
Celý projekt pro léta 2016 - 2017 a 2017 - 2022 finančně 
podporovalo grantem Hl. m. Praha, koordinátorem aktivit jsou 
01/71 ZO ČSOP Koniklec a Ekocentrum Koniklec o.p.s. 



 

Naše činnost 

 
PRAKTICKÁ OCHRANA PŘÍRODY 
 
Stálicemi naší činnosti je a také v roce 2017 byly účast v celosvětové 
kampani Clean up the World - Ukliďme svět a péče o ptačí budky. Všechny 
aktivity jsou především za účasti našich členů Mladých ochránců přírody 
Ginkgo, některé pak otevíráme i širší veřejnosti. 
 
V rámci akce Cleau up the World jsme tradičně uklízeli v naší MČ Praha 10 
v Malešickém lesíku a jeho okolí. Ptačí budky jsme čistili v Praze 10 
na nejrůznějších zelených plochách (100 budek), dále pak ve Středních 
Čechách nedaleko vsi Ptice (40). 
 
Několik posledních let jsme též vlastníkem malého stáda ovcí, které se 
pasou v Klíčovských sadech v Praze 9-Vysočanech. Jedná se o staré sady, 
které byly v posledních letech obnoveny jako součást Významného krajinného prvku Černá rokle). 
Došlo k vyřezání veškerých neovocných dřevin a zvířata spásají nejen trávu, ale pomáhají také 
redukovat zmlazení dříve odstraněných dřevin. O ovce se starají a pastvu provádějí místní lidé bez 
domova v rámci sociálního programu realizovaného Městskou částí Praha 9 a podporovaného 
odborem ochrany prostředí MHMP. Tohoto sociálního přesahu a naší participace na velmi přínosném 
projektu si velmi ceníme. 
 

  

 
Činnost praktické ochrany přírody zejména na území Prahy měla a má v případě naší organizace 
několik konkrétních podob. Od roku 2004 jsme se přes deset let věnovali aktivnímu managementu 
chráněných územích hl. m. Prahy a to v úzké spolupráci s odborem ochrany prostředí pražského 
magistrátu. Tuto činnost, kterou jsme jako jednu z mála našich aktivit provozovali jako výdělečnou, 
i nadále někteří členové naší organizace vykonávají samostatně. Dosud se jako organizace věnujeme 
opravám značení u několika desítek zvláště chráněných území Prahy. 

 



 

Naše činnost 
 
NAUČNÉ STEZKY 

 
Více než 10 let se věnuje naše ZO 
ČSOP činnosti budování a péče 
o naučné stezky v Praze. Kompletně 
jsme díky umu a zručnosti několika 
našich členů zrealizovali nebo 
opravili několik stezek v pražských 
chráněných územích a také několik 
městských naučných tras, které 
přibližují historii a zajímavosti čtvrtí 
našeho města, včetně našich 
domovských Malešic na Praze 10. 
Námi zbudované naučné stezky se 
vždy snažíme tvořit jako 
vícegenerační s důrazem 
na environmentální interpretaci 

v daném místě. Proto kromě bodových informačních panelů pro naše stezky navrhujeme tzv. 
environmentální atrakce. To jsou další zajímavosti či dovedností nebo herní prvky, které prohlubují 
poznání návštěvníka nebo upoutají pozornost dětí. 
 
Vybrané naučné stezky byly realizovány za přispění Hlavního města Prahy, dotčených městských částí 
nebo za přispění společnosti NET4GAS v rámci programu Blíž přírodě. Seznam námi vybudovaných či 
provozovaných stezek naleznete na webu www.natura-praha.org.  
 
 
 
STEZKY PRO VŠECHNY 
 
V letech 2017 – 2019 naši členové Zrealizovali projekt Na stezky, pro všechny !!!, který zmapoval 
pro veřejnost bezbariérovou průchodnost naučných tras pražskou přírodou a městem. Kromě 
webových stránek jsou výstupy dostupné také prostřednictvím mobilní aplikace. Ta vyhodnocuje 
a zobrazuje náročnost a schůdnost terénu a prvků na trasách u více než 40 naučných stezek 
hl. m. Prahy pro tyto 3 cílové skupiny: 
 

 osoby na vozíku (vozíčkáře) 
 osoby pokročilého věku (seniory) 
 osoby doprovázející dítě v kočárku či dítě do 3 let (rodiče s kočárkem) 

 
Podrobně na samostatných stránkách www.nastezky.eu. Projekt nyní chystáme významně oživit a 
aktualizovat jeho výstupy. 
 
 



 

Naše činnost 
 
NAŠE MALEŠICE 
 

Dobrovolná iniciativa občanů Prahy 10 Naše Malešice je volné sdružení 
dobrovolníků z místních spolků i dalších spolupracujících sousedů, kteří mají 
k Malešicím mnohaletý vřelý citový vztah. Z většiny se jedná o zdejší rodáky, 
případně o sousedy a přátele, kteří zde dlouhodobě žijí nebo působí v místních 
spolcích. Své aktivity iniciativa pořádá převážně pod hlavičkou naší ZO ČSOP 
„Natura, quo vadis?“.  

 

  
 
V roce 2020 byla naše iniciativa za přínos k udržitelnému rozvoji oceněna ze strany Národní sítě 
Zdravých měst ČR jako tzv. „Dobrá praxe“ mezi obcemi naší republiky. O cílech iniciativy Naše 
Malešice (založené v roce 2011), jejích členech, spolupracujících organizacích, projektech a (nejen) 
našem úspěšném komunitním působení v Malešicích se dočtete více na samostatných 
stránkách www.malesice.eu.  
 

 

CANEVALLE 
 
Jsme dále sdruženi do iniciativy Canevalle, z.s., která dlouhodobě jedná s pražským 
magistrátem o opravě a zpřístupnění Malešického zámku na Malešickém náměstí 
v prostorách bývalého statku. Cílem platformy je otevření zámku a jeho využívání 
pro kulturní a komunitní aktivity. Více o aktivitě na stránce www.malesice.eu/zamek.  
 

 
 
 
 
 
 



 

Naše činnost  
 
MALEŠICKÁ KRONIKA 
 
MALEŠICKÁ KRONIKA je kniha o moderní historii Malešic – tedy především o proměně vesnice za 
Prahou na městskou čtvrť. Hlavní částí jsou námi zachycené vzpomínky obyvatel. Nejstarší pamětníci 
si tu jako děti hráli na strništích a jezdili na povozech. Vzpomínají na spolkové aktivity a život 
v sousedské komunitě. Další starousedlíci vypráví, jak vznikalo Sídliště Malešice a jaký byl život v něm. 
Vzpomínky doplňují statě o pamětihodnostech Malešic jako je zdejší středověká tvrz, domov seniorů 
od architektů Miluniće a Línka či sochy v ulicích. MALEŠICKÁ KRONIKA je tedy kniha o Malešicích, ale 
i o obecnějších tématech jako je urbanizace, proměna periferie i životního stylu v posledních 
100 letech. MALEŠICKÁ KRONIKA vyšla v listopadu 2024. Podrobně na stránce 
www.malesice.eu/kronika.  
 
 

 
 

 

 



 

Poděkování 
 
Zvláštní dík za velmi významnou podporu patří: 
 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 

Hlavní město Praha 

Městská část Praha 10 

 
Za významnou podporu děkujeme: 
 

Peklo II s.r.o. 

Fond udržitelného rozvoje JRD GROUP 

EUC klinika Praha 

 
Za zprostředkování finanční i další podpory a spolupráci děkujeme: 
 

Ústřední výkonná rada Českého svazu ochránců přírody a její kancelář 

Sdružení mladých ochránců přírody a jeho kancelář 

Volné konsorcium EkoporadnyPraha.cz 

 

Za podporu a spolupráci děkujeme: 
 

Malešický mikropivovar a pan Michal Kroupa 

Hotel Baroko a pan Vratislav Hovorka 

Malešice v pohybu, z.s. 

Spolek Malešice pro lepší život 

Spolek Kaple Rektorská 

Ochranovský sbor při Milíčově kapli 

Hucul Club Zmrzlík 

paní Marie Koubková 

Správa CHKO Broumovsko 

Středisko ČTU Vyšehrad 

ZŠ Nad Vodovodem 460 

Klub Garáž Praha 10 

 

A v neposlední řadě děkujeme našim členkám a členům i dalším dobrovolnicím a dobrovolníkům, 

spolupracujícím odbornicím a odborníkům, zkrátka všem 

kdo se podílíte na našich aktivitách a akcích a pomohli jste při realizaci naší činnosti. 

Děkujeme! 



 

Hospodaření 

 
ROZVAHA K 31. 12. 2024 
 

Rozvaha v Kč k 1. 11. 2024 k 31. 12. 2024 

      

AKTIVA     

A. Stálá aktiva celkem 0 0 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem          0 0 

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 0 0 

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem           0 0 

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem        0 0 

B. Oběžná aktiva celkem 1 222 695 1 709 487 

I. Zásoby celkem                                0 306130 

II. Pohledávky celkem                            9 995 168 442 

                       z obchod.styku   9 995 168 442 

III. Krátkodobý finanční majetek celkem                    1 212 700 1 226 488 

                       pokladna                          131 914 333 585 

                       bankovní účty                       1 080 786 892 903 

IV. Přechodné účty aktivní celkem              0 8 427 

ÚHRN AKTIV   1 222 695 1 709 487 

      

PASIVA     

A. Vlastní zdroje celkem 468 738 442 607 

I. Jmění celkem                                72 736 72 736 

                       vlastní jmění 72 736 72 736 

II. Výsledek hospodaření celkem               396 002 369 871 

         výsledek hospodaření v běžném roce 302 068 275 937 

         výsledek hospodaření min. let 93 934 93 934 

B. Cizí zdroje celkem  753 957 1 266 880 

I. Zákonné rezervy celkem                      0 0 

II. Dlouhodobé závazky celkem                  0 0 

III. Krátkodobé závazky celkem                     0  0 

                       z obchodního styku  0 328023 

                       jiné závazky  0 3763 

IV. Bankovní výpomoci a půjčky celkem            0 0 

V. Přechodné účty pasivní celkem               753 957 935 094 

ÚHRN PASIV  1 222 695 1 709 487 

 
Poznámka: Výsledek hospodaření byl projednán členskou schůzí 01/14 ZO ČSOP dne 9. dubna 2025. 
 
 
 
 

 



 

Hospodaření 
 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT K 31. 12. 2024 
 

Výkaz zisku a ztrát v Kč   

    
A. Náklady 2 045 854 

Spotřeba materiálu 533 670 

Spotřeba energie 3 526 

Prodané zboží (MALEŠICKÁ KRONIKA) 182 906 

Cestovné (doprava materiálu) 99 312 

Mzdové náklady (práce CHÚ, naučné stezky) 43 400 

Ostatní služby 1 174 736 

Ostatní náklady 8 304 

  

B. Výnosy 2 019 723 

Tržby z prodeje služeb a zboží 537 938 

Úroky 0 

Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 0 

Přijaté příspěvky (dary) 35 324 

Přijaté členské příspěvky 21 200 

Přijaté provozní dotace 1 375 785 

Ostatní výnosy 49 476 

    

Výsledek hospodaření - 26 131 

 
Poznámka: Výsledek hospodaření byl projednán členskou schůzí 01/14 ZO ČSOP dne 9. dubna 2025. 
 

  
PŘIJATÉ DOTACE, GRANTY A DARY V ROCE 2024 
 

Struktura přijatých dotací, grantů a darů v Kč 

MŠMT (zprostředkováno SMOP) 
66 225 

Magistrát hl. m. Prahy (částečně zpros. SMOP) 980 560 

MČ Praha 10 329 000 

Ostatní nestátní dary 35 325 

Celkem 1 411 110 

 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 01/14 ZO ČSOP 2024 
 

Vydal: Český svaz ochránců přírody – 
01/14 ZO "Natura, quo vadis?" 
Rektorská 22 
108 00      Praha 10 
E-mail: info@natura-praha.org 
Web: www.natura-praha.org 

 
Sestavil: Milan Maršálek 
Foto: Archiv 01/14 ZO ČSOP 
Kresba: Marko Čermák 
Tisk: PEKLO II, s.r.o. - tištěno na recyklovaný papír 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


